

# EDUCATION

PAPER-III  
OCT-14/13

Name & Signature of the Invigilator

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words : .....




Time : 2.30 Hours |

No. of Printed Pages : 32

[Maximum Marks : 150

## Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of Seventy five (75) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
- Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method  Wrong method  OR 
- Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper III only.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough work is to be done in the end of the booklet only.
- You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
- Use black ball point pen.
- Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

## પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

- આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પંચોતેર (૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ ૫ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
  - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
  - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
  - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ પાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૩ લખેલ વિભાગમાં જ લખવો.
- અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL



**EDUCATION**  
**PAPER - III**

**શિક્ષણ**  
**પેપર-III**

*Note* : This paper contains **Seventy Five (75)** multiple-choice questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

**નોંધ** : આ પ્રશ્નપત્રમાં પંચોતેર (૭૫) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. "Education is that which makes child a man" is the idea of :

- (A) Vivekananda
- (B) Tagore
- (C) Gandhi
- (D) Aurobindo

2. Which school of thinking is most against parental or societal intervention into education of children :

- (A) Existentialism
- (B) Naturalism
- (C) Realism
- (D) Pragmatism

1. "બાળકને મનુષ્ય બનાવે તે શિક્ષણ" આ ખ્યાલ કોનો છે ?

- (A) વિવેકાનંદ
- (B) ટાગોર
- (C) ગાંધી
- (D) અરવિંદ

2. નીચેનામાંથી કઈ વિચારધારા બાળકોના શિક્ષણમાં માબાપ કે સમાજની દરમિયાનગીરીનો ખૂબ જ વિરોધ કરે છે ?

- (A) અસ્તિત્વવાદ
- (B) પ્રકૃતિવાદ
- (C) વાસ્તવવાદ
- (D) વ્યવહારવાદ

3. According to Jainism, knowledge

is :

(A) Inexpressible

(B) Intangible

(C) Uncertain

(D) Irrational

4. Vedant philosophy is :

(A) Bhakti-oriented

(B) Knowledge oriented

(C) Action oriented

(D) Agnostic

5. Who did *not* give importance to socially useful activities as part of school learning ?

(A) Karl Marx

(B) Gandhiji

(C) Dewey

(D) Rousseau

3. જૈન મતાનુસાર જ્ઞાન કેવું છે ?

(A) અભિવ્યક્ત ન કરી શકાય તેવું

(B) ઈન્દ્રિયોથી ગ્રહણ થઈ ન શકે તેવું

(C) અનિશ્ચિત

(D) અતાર્કિક

4. વેદાન્ત ફિલસૂફી ..... છે.

(A) ભક્તિ-કેન્દ્રી

(B) જ્ઞાન-કેન્દ્રી

(C) કર્મ-કેન્દ્રી

(D) અજ્ઞેયવાદી

5. શાળા અભ્યાસના ભાગ તરીકે સમાજ-ઉપયોગી પ્રવૃત્તિને કોણે મહત્વ નથી આપ્યું ?

(A) કાર્લ માર્ક્સ

(B) ગાંધીજી

(C) ડ્યૂઈ

(D) રૂસો

6. The application of the principle of social equity in education is best exemplified by :

- (A) Providing equal opportunities to all learners without discrimination
- (B) Providing best opportunities to all learners as per their needs and potential
- (C) Providing best opportunities to special learners
- (D) Providing best opportunities to best learners as per their needs and potential

7. Reserving some seats for weaker sections of society in a rich and privileged schools through RTE is to encourage :

- (A) Equality of educational opportunities
- (B) Depriving good opportunities to merit students
- (C) Sustaining inequalities
- (D) Creating greater difficulty to weaker sections

6. શિક્ષણમાં સામાજિક સમતાનું ઉપયોજન દર્શાવતું ઉત્તમ ઉદાહરણ કયું છે ?

- (A) ભેદભાવ વગર બધા જ અધ્યેતાઓને સમાન તક પૂરી પાડવી
- (B) અધ્યેતાની જરૂરિયાતો અને સામર્થ્ય અનુસાર ઉત્તમ તક પૂરી પાડવી
- (C) વિશિષ્ટ અધ્યેતાઓને ઉત્તમ તકો પૂરી પાડવી
- (D) તેમની જરૂરિયાતો અને સામર્થ્ય અનુસાર ઉત્તમ અધ્યેતાઓને ઉત્તમ તકો પૂરી પાડવી

7. શિક્ષણ અધિકાર વિનિમય અનુસાર કોઈ સમૃદ્ધ અને વિશિષ્ટ શાળામાં નબળા વર્ગના બાળકો માટે થોડી જગ્યાઓ અનામત રાખવાનો હેતુ શાને પ્રોત્સાહન આપવાનો છે ?

- (A) શૈક્ષણિક તકોની સમાનતા
- (B) ઊંચા ગુણ ધરાવતા વિદ્યાર્થીઓને મળતી તકોથી વંચિત રાખવા
- (C) અસમાનતાને ટકાવી રાખવી
- (D) નબળા વર્ગો માટે વધારે મુશ્કેલીઓ સર્જવી

8. Community and school enjoy strengthened linkage through :
- (A) School annual-day function  
(B) Students picnic  
(C) Examinations  
(D) VEC, PTA, MTA
9. Kasturba Gandhi Balika Vidyalayas are promoted by :
- (A) CTE  
(B) GCERT  
(C) MHRD  
(D) NCERT
10. Who was the first to give the idea of a rural university in India ?
- (A) Pt. J. L. Nehru  
(B) Dr. S. Radhakrishnan  
(C) Acharya Vinoba Bhave  
(D) Mahatma Gandhi
8. શાળા અને સમુદાય વચ્ચેની કડીને મજબૂત કોણ બનાવે છે ?
- (A) શાળાના વાર્ષિક દિનની ઉજવણી  
(B) વિદ્યાર્થીઓની પિકનિક  
(C) પરીક્ષાઓ  
(D) VEC, PTA, MTA
9. કસ્તૂરબા ગાંધી બાલિકા વિદ્યાલયો કોના દ્વારા સ્થાપિત થાય છે ?
- (A) CTE  
(B) GCERT  
(C) MHRD  
(D) NCERT
10. ભારતમાં ગ્રામીણ વિશ્વવિદ્યાલયનો ખ્યાલ સૌ પ્રથમ કોણે આપ્યો હતો ?
- (A) પંડિત જવાહરલાલ નહેરુ  
(B) ડૉ. એસ. રાધાકૃષ્ણન  
(C) આચાર્ય વિનોબા ભાવે  
(D) મહાત્મા ગાંધી